
 

 

 

建设项目环境影响登记表 
 

 

 

 

项目名称:           嘉兴神龙塑业有限公司            

年产 2530 万套家用电器零配组件生产项目    

建设单位(盖章):       嘉兴神龙塑业有限公司           

 

 

 

 

 

 

浙江爱闻格环保科技有限公司 

ZHEJIANG EVERGREEN ENVIRONMETAL SCI&TECH CO.,LTD 

国环评证：乙字第 2059 号 

编制日期： 2020 年 01 月 



 

目  录 
 

1  建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
护功能不高。区域内的野生动物主要有田鼠、蝙蝠、水蛇、花蛇等，刺猬、野兔等已

很少见，没发现珍稀动物。 

随着工业园区的开发建设，农田面积逐渐缩小，自然生态环境逐步被人工生态环

境所替代。区域植被以人工种植的乔、灌、草及各种花卉为主，动物以少量的鸟类、

鼠类、蛙类、蛇类以及各种昆虫等小型动物为主。 

2.2 南湖区环境功能区划 

根据《嘉兴市区环境功能区划（2015 年）》，本项目处在嘉兴科技城环境优化准

入区（编号 0402-V-0-2），属于环境优化准入区，见附图 2-南湖区环境功能区划图。

本项目无生产废水产生，本项目租赁神龙电气股份有限公司现有主厂房 1 楼生产，本

项目生产车间距离北侧平湖塘直线距离约 110m（见附图 4），不在嘉兴市区水网防护

绿带区（编号 0400-Ⅱ-4-4）范围内（嘉兴市区水网防护绿带区包括将环城河、北郊河、

南郊河、杭州塘、海盐塘、平湖塘、嘉善塘、三店塘、东外环河、京杭运河、新塍塘、

莲花桥港及两岸各 50 米的滨水绿带）。 

本小区基本情况、主导功能及环境目标、管控措施详见表 2-1。 

 

 

 



 

— 11 — 

表 2-1  嘉兴科技城环境优化准入区 

编号名称 基本情况 主导功能及环境目标 管控措施 

0402-V-0-2
嘉兴科技

城环境优

化准入区 

面积 8.30 平

方公里； 
为嘉兴科技

城东侧部分，

位于中心城

区东侧，北距

平湖塘南岸

50 米，东至

七沈公路-距
沪杭城际轨

道交通北侧

50 米，西邻

高白夫桥港-
亚欧路； 
环境功能综

合评价指数：

较高到极高。 

1、主导环境功能： 
提供健康、安全的生

产和生活环境，保障

人群健康安全。 
2、环境质量目标： 
杭嘉湖 71河段地表水

环境质量达到Ⅳ类标

准，其余河段地表水

环境质量达到Ⅲ类标

准； 
环境空气质量达到二

级标准； 
土壤环境质量达到相

应评价标准； 
声环境质量居住区达

到 2 类标准，工业功

能区达到 3 类标准。

3、生态保护目标： 
构建环境优美的生态

工业园区。 

1、严格实施污染物总量控制制度，根

据环境功能目标实现情况，编制实施重

点污染物减排计划，削减污染物排放总

量； 
2、禁止新建、扩建三类工业项目，但

鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升

改造； 
3、新建二类工业项目污染物排放水平

需达到同行业国内先进水平； 
4、优化居住区与工业功能区布局，在

居住区和工业功能区、工业企业之间设

置隔离带，确保人居环境安全； 
5、禁止畜禽养殖； 
6、禁止新建入河（湖）排污口，现有

的非法入河（湖）排污口责令关闭或纳

管； 
7、加强土壤和地下水污染防治与修复；

8、最大限度保留原有自然生态系统，

保护好河湖湿生境，禁止未经法定许可

占用水域；除以防洪、重要航道必须的

护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；

建设项目不得影响河道自然形态和河

湖水生态（环境）功能。 
负面清单： 

三类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。 

本项目与该功能区符合性分析见表 2-2。 

表 2-2  本项目与嘉兴科技城环境优化准入区（编号 0402-V-0-2）的对照分析表 

序号 管控措施和负面清单 改建项目 是否

符合

1 
严格实施污染物总量控制制度，根据环

境功能目标实现情况，编制实施重点污

染物减排计划，削减污染物排放总量；

本项目产生的 VOCs 需进行调剂，

相应的排污总量指标由嘉兴市南湖

区范围内调剂解决，排污权指标按

照南政办发[2015]15 号文件执行 

符合

2 禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励

对三类工业项目进行淘汰和提升改造；
本项目属于二类工业项目 符合



 

— 12 — 

3 
新建二类工业项目污染物排放水平需

达到同行业国内先进水平； 

本项目产生的 VOCs 污染物产生量

较少；污染物排放达到同行业国内

先进水平 
符合

4 
优化居住区与工业功能区布局，在居住

区和工业功能区、工业企业之间设置隔

离带，确保人居环境安全； 

本项目选址于工业区，周边住宅小

区距离本项目较远，符合相关防护

距离要求，可确保人居环境安全 
符合

5 禁止畜禽养殖； 本项目不涉及畜禽养殖 符合

6 禁止新建入河（湖）排污口，现有的非

法入河（湖）排污口责令关闭或纳管；

本项目无废水产生，不新建入河

（湖）排污口 符合

7 加强土壤和地下水污染防治与修复； 本项目租赁已有的工业厂房，无生

产废水产生，也不开采地下水 符合

8 

最大限度保留原有自然生态系统，保护

好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占

用水域；除以防洪、重要航道必须的护

岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建

设项目不得影响河道自然形态和水生

态（环境）功能。 

本项目不对周边水域、河岸进行开

发占用和改造，维持现有的自然生

态系统 
符合

9 负面清单 本项目不属于该区内负面清单项目 符合

由表 2-2 可知，本项目属于二类工业项目，且不属于国家和地方产业政策中规定的

禁止类项目。建设均符合规划中的管控措施要求，也不属于负面清单的项目，与区划

相协调。因此，改建项目符合南湖区环境功能区划的相关要求。 

2.3 污水处理工程 

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途

提升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30 万 m3/d，二期

（2010 年）为 30 万 m3/d，总设计规模 60 万 m3/d。一期工程已于 2003 年 4 月竣工投

入运行。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污

水，另外还有服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇

所辖范围和散布在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30 万 m3/d，

二期污水处理厂于 2007 年 9 月 28 日开工，其中 15 万 m3/d 2009 年已经建成，其余 15

万 m3/d 也于 2010 年底建成。 

一期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-1，污泥处理工艺流程详见图 2-2。

 

 



 

— 13 — 

 

 

 

 

 

 

图 2-1  污水厂一期工程污水处理流程示意图 

 

 

 

 

 

图 2-2  污水厂一期工程污泥处理流程示意图 

二期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 2-3，污泥处理工艺流程详见图 2-4。

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-3  污水厂二期工程工艺流程框图 

 
 
 

 

图 2-4  污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图 

 

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下： 

原生污水 进水井（配水井） 细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池 氧化沟 二沉池 排海泵房 入杭州湾

回流污泥

初沉污泥 初沉污泥泵房

二沉污泥 剩余污泥泵房

贮泥池 污泥脱水机房 污泥外运

 



 

— 14 — 

（1）预处理：旋流沉砂池+初沉池； 

（2）污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m3/d 的 MBR 工艺、15 万 m3/d

的 AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池； 

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。 

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建

MBR 处理设施的主要工艺环节如下： 

（1）预处理：膜格栅+初沉池； 

（2）主处理：MBR 处理工艺，包括生反池+膜池。 

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 2-5。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-5  提标后污水处理厂一期工程工艺流程图 

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标

改造后各处理环节采用的主要工艺如下： 



 

— 15 — 

（1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

（2）污水二级工艺：A2/O 生反池+周边进水周边出水二沉池； 

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。 

污水处理厂二期工程提标改造后的工艺流程框图见图 2-6。 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-6 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图 

为了解嘉兴市污水处理工程出水水质，本评价收集了一期和二期工程 2018 年第四

季度的监测数据，见表 2-3 和 2-4。 

表 2-3  嘉兴市污水处理工程（一期）2018 年第四季度监测数据 
水质指标 2018.10.004 2018.11.14 2018.12.13 标准限值 单位 

pH 值 7.43 7.35 7.43 6-9 无量纲 
生化需氧量 3.18 3.65 5.67 10 mg/L 

总磷 0.183 0.129 0.08 1 mg/L 
化学需氧量 42 38 46 50 mg/L 

色度 2 2 2 30 倍 
总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L 
总镉 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L 
总铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.1 mg/L 
六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 
总砷 0.001 0.0009 0.0005 0.1 mg/L 
总铅 <0.002 <0.002 <0.002 0.1 mg/L 
悬浮物 7 6 6 10 mg/L 

阴离子表面活性剂
（LAS） 0.327 0.326 0.322 0.5 mg/L 

粪大肠菌群数 940 940 790 1000 mg/L 
氨氮 0.058 0.177 0.253 5 mg/L 
总氮 10.6 12.4 10.1 15 mg/L 
石油类 0.14 <0.01 <0.01 1 mg/L 

动植物油 0.17 <0.01 <0.01 1 mg/L 

 



 

— 16 — 

表 2-4  嘉兴市污水处理工程（二期）2018 年第四季度监测数据 
水质指标 2018.10.004 2018.11.14 2018.12.13 标准限值 单位 

pH 值 7.36 7.44 7.36 6-9 无量纲 
生化需氧量 4.44 3.32 4.61 10 mg/L 

总磷 0.116 0.117 0.05 1 mg/L 
化学需氧量 35 34 36 50 mg/L 

色度 2 2 2 30 倍 
总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L 
总镉 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L 
总铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.1 mg/L 

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 
总砷 0.0008 0.0013 0.0005 0.1 mg/L 
总铅 <0.002 <0.002 <0.002 0.1 mg/L 

悬浮物 <4 4 4 10 mg/L 
阴离子表面活性剂

（LAS） 0.274 0.358 0.279 0.5 mg/L 

粪大肠菌群数 790 790 700 1000 个/L 
氨氮 0.123 0.123 0.41 5 mg/L 
总氮 5.28 12.5 6.22 15 mg/L 

石油类 0.13 <0.01 <0.01 1 mg/L 
动植物油 0.17 <0.01 <0.01 1 mg/L 

根据表 2-3 和表 2-4 可知，嘉兴市污水处理工程出水水质均能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，表明嘉兴市污水处理工程污

水处理厂废水处理能力正常。 

本项目废水经相应预处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准

后纳管，最终经嘉兴市污水处理工程统一处理达标后排海。本项目污水经预处理后可

纳入南溪东路污水管网（见附件），送嘉兴市污水处理工程处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

— 17 — 

3  环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 地表水环境质量现状 

本项目选址区域主要为平湖塘水域，为了解项目附近河流的水环境现状，本次

评价引用 2017 年平湖塘人中浜断面的监测站常规监测资料（监测点位位于人中浜，

位于本项目选址西北侧约 1.3km 处），对项目所在地区域的地表水环境进行评价。

监测点位见附图 3。 

 1、按《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》（2015 年 6 月），平湖塘的

水域功能区为 GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅲ类。 

2、水质评价方法 

本次评价对水质现状采用单项水质标准指数评价方法进行评价，单项水质参数

i 在 j 点的标准指数 Si,j的计算模式为： 

      
si

ji
ji C

CS ,
, =  

    DO 的标准指数为： 

   
||
||

,
sf

jf
jDO DODO

DODO
S

−

−
=     sj DODO ≥  

     
s

j
jDO DO

DO
S 910, −=                 sj DODO <       

         ( )TDO f += 6.36
468  

pH 的标准指数为： 

sd

j
jpH pH

pH